
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Istituzione del Gruppo di Lavoro dell’Azienda USL di Modena per il 
coordinamento tecnico e metodologico finalizzato alla predisposizione della 
domanda di rinnovo dell’accreditamento aziendale. 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Governo clinico a garanzia di appropriatezza dei percorsi assistenziali, di equità e 
qualità, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTO l’art. 8-quater del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., ai sensi 
del quale l’accreditamento istituzionale è rilasciato dalla Regione alle strutture autorizzate, 
pubbliche o private e ai professionisti che ne facciano richiesta, subordinatamente alla loro 
rispondenza ai requisiti ulteriori di qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi 
di programmazione regionale e alla verifica positiva dell’attività svolta e dei risultati 
raggiunti; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 6 novembre 2019, n. 22 “Nuove norme in materia di 
autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. 
Abrogazione della Legge Regionale n. 34 del 1998 e modifiche alle Leggi Regionali n. 2 
del 2003, n. 29 del 2004 e n. 4 del 2008”, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha 
disciplinato gli istituti di autorizzazione e di accreditamento delle strutture sanitarie al fine 
di rafforzare ulteriormente il sistema di qualità, sicurezza ed equità nell’erogazione delle 
prestazioni sanitarie, già delineato con la precedente normativa regionale in materia; 

RICHIAMATA altresì la DGR n. 1314 del 01/07/2024 “Attuazione del D.M. del Ministro 
della salute 19 dicembre 2022 “Approvazione requisiti generali di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private””;  

DATO ATTO che la Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare con propria 
Determinazione n. 3914 del 03/03/2022 “Rinnovo con variazioni accreditamento Azienda 
USL di Modena” ha concesso all’Azienda USL di Modena il rinnovo dell’accreditamento 
alle strutture afferenti all’Azienda stessa, di durata quinquennale dalla data della suddetta 
Determinazione, ai sensi dell’art. 23, comma 3, della medesima L.R. n. 22/2019, con 
scadenza al 02/03/2027; 

TENUTO CONTO che, con la medesima Determinazione, in attuazione dell’art. 18, 
comma 3 della soprarichiamata L.R. n. 22/2019, la Direzione Generale Cura della 
Persona, Salute e Welfare ha disposto altresì che l’Organismo Tecnicamente Accreditante 
(OTA), dovrà accertare il possesso dei requisiti di accreditamento, oltre che a livello 
aziendale, anche specificatamente per le seguenti strutture:  

• Dipartimento Aziendale Cure Primarie; 

• Day Hospital Oncologico c/o Ospedale Civile di Sassuolo; 

• Hospice c/o la Casa della Comunità di Castelfranco Emilia; 

CONSIDERATO che per il rinnovo dell’accreditamento le Aziende Sanitarie pubbliche e 
private devono procedere all’invio alla Regione della domanda di rinnovo, corredata di 
tutta la necessaria documentazione, almeno 90 giorni prima della scadenza; 

VALUTATO opportuno istituire uno specifico Gruppo di Lavoro aziendale, a supporto 
dell’attività del Servizio Qualità e Accredimento, per il coordinamento tecnico e 
metodologico delle attività necessarie alla predisposizione della domanda, da presentare 
entro novembre 2026, per il rinnovo dell’accreditamento aziendale, con la seguente 
composizione: 



• Luisa Iannotti – Servizio Qualità e Accreditamento 

• Francesca Annamaria Perrone - Gestione Operativa Percorsi Chirurgici 

• Giacomo Pagoto – Controllo di Gestione 

• Massimo Mantovani – Governo Clinico 

• Roberta Barbolini – Cure Primarie Distretti di Sassuolo e Pavullo, sede di Sassuolo 

• Francesca Cecchini – Cure Primarie Distretti di Castelfranco Emilia e Vignola, sede di 
Castelfranco Emilia 

• Erica Salvo – Cure Primarie Distretto di Modena; 

RITENUTO altresì opportuno affidare alla Dott.ssa Luisa Iannotti, del Servizio Qualità e 
Accreditamento dell’Azienda USL di Modena, la funzione di coordinamento del Gruppo di 
Lavoro istituito; 

DATO ATTO che il suddetto Gruppo di Lavoro aziendale si intende costituito sino alla 
conclusione dell’iter di presentazione della domanda di accreditamento e che dalla sua 
istituzione non derivano oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda; 

PRECISATO che il Gruppo di Lavoro, nello svolgimento delle proprie attività, potrà 
avvalersi della partecipazione di professionisti dell’Azienda USL di Modena afferenti agli 
altri servizi aziendali, individuati sulla base delle specifiche competenze ed in relazione 
alla tipologia degli argomenti trattati nella richiesta di accreditamento; 

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stata individuata la Dott.ssa Luisa Iannotti, del Servizio Qualità e Accreditamento 
dell’Azienda USL di Modena”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di istituire il Gruppo di Lavoro aziendale, a supporto dell’attività del Servizio Qualità e 
Accredimento, per il coordinamento tecnico e metodologico delle attività necessarie 
alla predisposizione della domanda di rinnovo dell’accreditamento aziendale, nella 
composizione di seguito riportata: 

 Luisa Iannotti – Servizio Qualità e Accreditamento  

 Francesca Annamaria Perrone - Gestione Operativa Percorsi Chirurgici 

 Giacomo Pagoto – Controllo di Gestione 

 Massimo Mantovani – Governo Clinico 

 Roberta Barbolini – Cure Primarie Distretti di Sassuolo e Pavullo, sede di Sassuolo 

 Francesca Cecchini – Cure Primarie Distretti di Castelfranco Emilia e Vignola, sede 
di Castelfranco Emilia 



 Erica Salvo – Cure Primarie Distretto di Modena; 

b) di precisare che la funzione di coordinamento del Gruppo di Lavoro istituito è affidata 
alla Dott.ssa Luisa Iannotti, del Servizio Qualità e Accreditamento dell’Azienda USL di 
Modena; 

c) di dare atto che il Gruppo di Lavoro aziendale sopra riportato si intende costituito sino 
alla conclusione dell’iter di presentazione della domanda di accreditamento e che dalla 
sua istituzione non derivano oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda; 

d) di dare atto che il Gruppo di Lavoro, nello svolgimento delle proprie attività, potrà 
avvalersi della partecipazione di professionisti dell’Azienda USL di Modena afferenti 
agli altri servizi aziendali, individuati sulla base delle specifiche competenze ed in 
relazione alla tipologia degli argomenti trattati nella richiesta di accreditamento;  

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Luisa Iannotti, del Servizio Qualità e Accreditamento dell’Azienda USL di 
Modena; 

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alle Direzioni dei 
Distretti, alla Direzione del Presidio Ospedaliero, al Dipartimento Aziendale di Cure 
Primarie, al Dipartimento di Sanità Pubblica, al Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche, alla Direzione delle Professioni Sanitarie, alla Direzione della 
Rete Amministrativa Aziendale, al Servizio Rapporti con l’Esterno e Comunicazione e 
alle Direzioni dei Servizi a cui afferiscono i componenti del Gruppo di Lavoro; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-26T11:35:17+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-26T13:52:59+0100
	Romana Bacchi


		2026-02-26T18:07:46+0100
	Mattia Altini




